
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 846

                                                                                       DEL 27-12-2022

OGGETTO: Diritto allo Studio - Pacchetto Scuola A.S. 2022/2023 -
Approvazione graduatoria definitiva - Accertamento entrata e impegno
di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la D.G.R. n. 753 del 27/06/2022 con la quale la Regione Toscana
approva gli indirizzi in materia di Diritto allo studio che confermano anche per
l’anno scolastico 2022 – 2023 un’unica forma di incentivo economico
individuale denominato “Pacchetto Scuola”, destinato agli studenti in
condizioni socio economiche più difficili finalizzata a sostenere le spese
necessarie per la frequenza scolastica;

VISTO il D.D. n. 14306 del 18/07/2022 della Direzione Istruzione,
Formazione, Ricerca e lavoro – Settore educazione e istruzione Regione
Toscana avente ad oggetto: “Diritto allo studio scolastico A.S. 2022/23 -
Attuazione della D.G.R. 753 del 27/06/2022” con cui viene approvato lo
schema di Bando ed il Fac-simile della domanda per l’intervento di cui sopra;

Visto il Decreto Deliberativo n. 52 del 05/08/2022  della Provincia di Lucca
con il quale vengono recepiti  gli indirizzi regionali per il Diritto allo studio
A.S. 2022/2023, approvate dalla Regione Toscana con DGR n. 753 del
27/06/2022  con il quale vengono approvati, in conformità agli indirizzi
regionali e secondo le indicazioni recepite dai referenti tecnici e condivise dai
Presidenti delle tre Conferenze Zonali per l’Educazione e l’Istruzione del
territorio provinciale, gli indirizzi di livello provinciale;

Preso atto della determina dirigenziale n. 738 del 05/08/2022 con la quale la
Provincia ha approvato, in conformità alla normativa regionale e secondo



quanto previsto dal Decreto Deliberativo n. 52 del 05/08/2022, lo schema di
bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto
Scuola” A.S. 2022/2023 e il fac-simile della domanda di ammissione al bando;

             Vista la determina n.476 del 23/08/2022 di questo Servizio con la quale si
recepiva il modello unico di bando provinciale per il diritto allo studio
(Allegato A) e la relativa modulistica (Allegato B);

             Dato atto che il  suddetto bando prevedeva che la graduatoria degli
idonei doveva essere approvata dai Comuni entro il 15/11/2022, data
approvata dalla Regione con la Delibera n. 753 del 27/06/2022;

             Vista la comunicazione della Regione Toscana inviata tramite email in data
02/09/2022  con la quale si comunicava l’apertura dell’applicativo per
l’inserimento delle graduatorie degli idonei e dei residui entro il
15/11/2022;

              Considerato che il bando di cui all’oggetto, prot. N. 15040, è rimasto
aperto dal 24/08/2022  al 21/09/2022  come da accordo con la Provincia e
gli altri comuni;

              Richiamata la determinazione n. 643 del 28/10/2022  con la quale è stata
approvata la graduatoria denominata “Pacchetto scuola” 2022/2023 in
ordine di ISEE crescente, con l’indicazione dell’ordine e grado scuola
costituita da 147 domande idonee come segue:

n. 52 per la scuola secondaria di primo grado;
n. 95 per la scuola secondaria di secondo grado;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 25428, assunto al protocollo con il n. 23481
del 23.12.2022, conservato in atti, con il quale la Regione Toscana ripartisce
le risorse per il Comune di Porcari pari ad € 12.928,22 di Risorse Statali ed
€ 9.478,33 di Risorse Regionali, a cui vanno aggiunte risorse provinciali
derivanti dal riparto del contributo di Fondazione Cassa di Risparmio di
Lucca per € 3.080,00, per un totale da accertare di €  25.486,55;

PRESO ATTO che in base all’allegato A al predetto decreto dirigenziale
integrata con le risorse provinciali inserite sull’applicativo della Regione
Toscana si possono accertare al cap. entrata 7505/0 “Trasferimenti da
Regione per interventi “Pacchetto scuola”, per gli interventi di cui si tratta le
seguenti risorse da Bilancio Regionale di   € 25.486,55;

DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ai Comuni da parte della
Regione Toscana sono inferiori al fabbisogno effettivo, e pertanto non potrà
essere erogato l’importo standard di € 300,00;

DATO ATTO  che con la Regione Toscana con la nota acquisita al
protocollo dell’Ente al n. 23481 ha comunicato che è in corso di
approvazione la Delibera di Giunta Regionale con la quale si è ritenuto
opportuno modificare l’importo minimo del pacchetto Scuola da € 200,00 a €
150,00, restando nella autonomia degli Enti titolari del procedimento la



valutazione sulla opportunità di abbassare la soglia minima;

ATTESO che, come da graduatoria definitiva risultano 147 domande idonee
e ritenuto approvare la graduatoria definitiva e l’Elenco degli esclusi,
rinviando a successivi atti la ripartizione delle risorse tra i beneficiari, a
seguito della Delibera di Giunta Regionale;

DI DARE ATTO che le domande degli aventi diritto saranno soddisfatte
secondo l’importo stabilito , con successivo atto, fino a sufficienti risorse
assegnate al Comune di Porcari;

DATO ATTO che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione
nell’apposito spazio, articolo n. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013
“Amministrazione Trasparente”;

DARE ATTO che la presente spesa viene a scadenza nell’esercizio 2022;

DARE ATTO, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e
salvo verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183,
comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

SI DÀ ATTO che si procederà alla pubblicazione nei modi di legge e che
trattandosi di contributi non necessitano di CIG;

VISTI:

Il d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Il vigente Statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina sindacale decreto n. 24 del 28/07/2022;

DETERMINA

DI CONFERMARE la graduatoria definitiva dei beneficiari denominata
“Pacchetto scuola 2022/23” in ordine di ISEE crescente costituita da 147
domande idonee approvata con determinazione n. 643 del 29/10/2022;

DI ACCERTARE, per le motivazioni ben espresse in premessa, al cap. entrata
7505/0 “Trasferimenti da Regione per interventi “Pacchetto scuola” la seguente
entrata come da Decreto Dirigenziale n. 25428, assunto al protocollo con il n.
23481 del 23.12.2022, conservato in atti, con il quale la Regione Toscana
ripartisce le risorse per il Comune di Porcari pari ad € 12.928,22 di Risorse
Statali ed € 9.478,33 di Risorse Regionali, a cui vanno aggiunte risorse
provinciali derivanti dal riparto del contributo di Fondazione Cassa di
Risparmio di Lucca per € 3.080,00, per un totale da accertare di €  25.486,55;

DI DARE ATTO che le domande degli aventi diritto saranno soddisfatte



secondo l’importo stabilito con successivo atto e fino a sufficienti
disponibilità delle risorse assegnate al Comune di Porcari;

DI DARE ATTO che, non essendo le risorse assegnate sufficienti a coprire
l’importo standard per tutti gli aventi diritto, e che l’assegnazione delle risorse ai
beneficiari sarà effettuata, con atto successivo;

DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione nei modi di legge;

DARE ATTO che la presente spesa viene a scadenza nell’esercizio 2022;

DI IMPEGNARE a favore dei beneficiari, di cui all’elenco allegato, la cifra
totale di euro €  25.486,55 sul capitolo di spesa n. 3481/0 “Reimpiego fondi
regionali e statali per intervento Pacchetto Scuola”, del bilancio corrente
esercizio, ove ci sono sufficienti risorse economiche CODICE VOCE
U.1.04.02.05.000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento potrà essere
presentato ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005


